
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о м пгт. Мотыгино № /-п

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского района 
от 24.11.2023 № 381-п «Об утверждении регламента реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от
18.11.2022 № 172 н «Об утверждении общих требований к регламенту
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним», постановлением администрации Мотыгинского района от 17.07.2015 
№ 306-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления 
Мотыгинского района Красноярского края и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями» (в редакции постановления 
администрации Мотыгинского района от 02.10.2023 № 321-п),
руководствуясь Уставом Мотыгинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от
24.11.2023 № 381-п «Об утверждении регламента реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Г лавы администрации Мотыгинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Заместитель Главы 
администрации Мотыгинского
района по социальной политике

Сысюк Анна Владимировна, 
83914122332



Приложение № 1 к Постановлению 
администрации Мотыгинского 
района
от i S . e - f  Л С Р !  № J L ' / y  ^  

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и
штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации 
администрацией Мотыгинского района полномочий администратора доходов 
районного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам 
в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися источниками 
формирования доходов бюджета Мотыгинского района (далее - Регламент) 
по видам платежей:

- доходы от компенсации затрат (возмещение расходов, связанных с 
демонтажем, перевозкой и хранением временных сооружений);

- возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу;
- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества;
- возмещение ущерба при возникновении страховых случаев;
- штрафы, неустойки, пени, начисляемые в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом (договором), заключенным 
администрацией района;

- штрафы, неустойки, пени, начисляемые в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом (договором), 
заключенным администрацией района;

- платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с администрацией района муниципального контракта, а также 
иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет Мотыгинского 
района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 
муниципального контракта, заключенного с администрацией района, в связи 
с односторонним отказом от его исполнения;

- поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности (плата за пользование жилым помещением (плата за наем) по 
договорам социального найма, договорам найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда);



административные штрафы, налагаемые административной 
комиссией;

- административные штрафы, налагаемые комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

1.2. В целях настоящего Регламента используются следующие 
основные понятия:

просроченная задолженность - суммарный объем не исполненных 
должником в установленный срок денежных обязательств, по которым истек 
срок их погашения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства перед 
кредитором, в том числе в результате неправомерного удержания денежных 
средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо 
неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, включая 
суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку 
исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом 
или договором (муниципальным контрактом, соглашением);

должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный
предприниматель, или юридическое лицо, не исполнившее денежное или 
иное обязательство в срок, установленный соответствующим договором 
(муниципальным контрактом, соглашением) и (или) законом, иным 
нормативным правовым актом. Должником также является поручитель, 
залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора 
(муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с 
должником исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо 
не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации;

ответственное подразделение - структурное подразделение
администратора доходов, являющееся инициатором закупки, или 
инициировавшее заключение договора (муниципального контракта,
соглашения), либо назначенное ответственным за исполнение обязательства.

1.3. Мероприятия по реализации администратором доходов 
полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по 
доходам по видам платежей (учетным группам доходов), включают в себя:

1.3.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

1.3.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 
соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 
их принудительному взысканию);

1.3.3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 
задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, 
актов других органов и должностных лиц органами принудительного 
исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности 
по доходам);

1.3.4. Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника 
в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам;



1.3.5. Сроки реализации каждого мероприятия по реализации 
администратором доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание 
дебиторской задолженности по доходам.

1.4. Полномочия администратора доходов осуществляют руководители 
ответственных подразделений (структурных подразделений) администрации 
Мотыгинского района.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по
доходам

2.1. В целях недопущения образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих на 
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, 
осуществляются следующие мероприятия:

2.1.1. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по 
ним по закрепленным за администрацией Мотыгинского района источникам 
доходов как за администратором доходов бюджета Мотыгинского района, в 
том числе:

- за фактическим зачислением платежей в бюджет Мотыгинского 
района в размерах и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими 
платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета 
Мотыгинского района, в Государственной информационной системе о 
государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС 
ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками формирования 
доходов бюджета Мотыгинского района, информация, необходимая для 
уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС 
ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № 250н «О перечне 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для 
уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 
Г осударственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах»;

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением 
отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской 
задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 
графика уплаты платежей в бюджет Мотыгинского района, а также за 
начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени 
(штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет Мотыгинского района в



порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
-за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей 
документов для отражения в бюджетном учете структурному подразделению 
(сотруднику) администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение 
бюджетного учета;

2.1.2. Проводит раз в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, 
включая сверку данных по доходам в бюджет Мотыгинского района на 
основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 
ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по 
взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской 
задолженности сомнительной;

2.1.3. Проводит мониторинг финансового (платежного) состояния 
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 
дебиторской задолженности на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в 
рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 
банкротстве;

2.1.4. Своевременно принимает решение о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Мотыгинского района и 
о ее списании;

2.1.5. Проводит иные мероприятия в целях недопущения образования 
просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, 
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по 
доходам.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты, 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы
по их принудительному взысканию)

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 
доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 
соответствующего платежа в районный бюджет (пеней, штрафов) до начала 
работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

3.1.1. Направление требование должнику о погашении задолженности;
3.1.2. Направление претензии должнику о погашении задолженности в 

досудебном порядке;
3.1.3. Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки 
(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по 
доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;



3.1.4. В случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот 
срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен 
моментом востребования, в течение 10 рабочих дней с момента, когда стало 
известно о возникновении задолженности, формируется требование 
должнику о погашении образовавшейся задолженности в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.1.5. Направление, в случае возникновения процедуры банкротства 
должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
банкротстве;

3.1.6. Рассмотрение комиссией по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, административной комиссией вопроса о возможности 
предоставления отсрочки или рассрочки уплаты административного штрафа 
в порядке, предусмотренном ст. 31.5. Ко АП Российской Федерации.

3.1.7. Сотрудники ответственные за работу по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в районный бюджет, пеням и штрафам по ним, 
при реализации полномочий администратора доходов районного бюджета, 
при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в районный 
бюджет нарушений контрагентом условий договора (муниципального 
контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с 
задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней с момента 
образования просроченной дебиторской задолженности:

1) производят расчет задолженности;
2) направляют должнику требование (претензию) о погашении 

задолженности в пятнадцатидневный срок с приложением расчета 
задолженности;

3.1.8. Требование (претензия) об имеющейся просроченной 
дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте 
заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом, 
соглашением).

Требование (претензия) должно содержать следующие данные:
- дату и место ее составления;
-наименование юридического лица (фамилию, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, физического лица) должника, адрес 
должника в соответствии с условиями договора (соглашения, контракта);

- наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для 
начисления суммы, подлежащей уплате должником;

- период образования просрочки внесения платы;
- сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
- сумма штрафных санкций (при их наличии);
-перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства, 

изложенные в требовании (претензии);
-предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в 

добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);



-реквизиты для перечисления просроченной дебиторской 
задолженности;

- Ф.И.О. лица, подготовившего претензию;
-.Ф.И.О. и должность лица, которое ее подписывает.
3.1.9. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в 

требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника 
прекращается.

3.1.10. Срок для добровольного погашения дебиторской 
задолженности по доходам составляет 30 календарных дней со дня 
получения должником (дебитором) претензии/требования, если иное не 
установлено условиями договора (муниципального контракта, соглашения) 
либо действующим законодательством Российской Федерации.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 
задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения претензии/требования 
должником, в установленный в соответствии с пунктом 3.1.10. настоящего 
Регламента для погашения задолженности срок, а также непогашения 
должником просроченной дебиторской задолженности по доходам в полном 
объеме взыскание задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам 
в судебном порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Сотрудник администратора доходов бюджета, в течении 5 
календарных дней, после истечения срока, установленного для 
добровольного исполнения претензии/требования пунктом 3.1.10 настоящего 
Регламента, подготавливает необходимые для ведения исковой работы 
следующие документы:

- копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, 
подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним;

- копии учредительных документов (для юридических лиц);
- копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе 

содержащих информацию о месте его нахождения (проживание, 
регистрации) (физических лиц).

- расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных 
санкций;

- копию требования (претензии) о необходимости исполнения 
обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое 
уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку 
корреспонденции.

4.4. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в 
удовлетворении заявленных исковых требований сотрудником 
администратора доходов бюджета, наделенным соответствующими 
полномочиями, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по 
обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований.



4.5. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате 
исполнены должником добровольно, сотрудник администратора доходов 
бюджета, наделенный соответствующими полномочиями, в установленном 
порядке, заявляет об отказе от иска.

4.6. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате 
административного штрафа, и информации об уплате административного 
штрафа в Государственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах, по истечении 60-дневного срока с даты 
вступления в силу постановления о назначении наказания по делу об 
административном правонарушении в отношении лица, не уплатившего 
административный штраф, либо со дня истечения срока отсрочки или срока 
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации, 
изготавливается второй экземпляр указанного постановления и направляется 
в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в 
порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

4.7. В случае неуплаты в установленные сроки административных 
штрафов в соответствии с постановлением по делу об административном 
правонарушении, вынесенным комиссией по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Мотыгинском районе, ответственное лицо осуществляет 
подготовку и направление в службу судебных приставов второго экземпляра 
постановления о наложении административного штрафа для направления 
судебному приставу-исполнителю для исполнения в соответствии с частью 5 
статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

4.8. После вступления в законную силу судебного акта, 
удовлетворяющего исковые требования (частично или в полном объеме), 
сотрудник администратора доходов бюджета, наделенный 
соответствующими полномочиями, направляет исполнительные документы 
на исполнение в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и настоящим регламентом.

5. Порядок взаимодействия

5.1. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия Мотыгинского района» обеспечивает формирование и 
предоставление главному администратору доходов краевого бюджета в части 
денежных взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения 
дел об административных правонарушениях комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, административной комиссией, 
бюджетной отчетности, прогнозов поступлений доходов бюджета и 
обоснований к ним, а также иных сведений в соответствии с Порядком 
осуществления бюджетных полномочий администратора доходов указанного 
краевого бюджета, утвержденным главным администратором доходов.



6. Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника 
в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам

6.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных 
приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской 
задолженности с должника, ответственные сотрудники администрации 
Мотыгинского района осуществляют, при необходимости, взаимодействие со 
службой судебных приставов, включающее в себя:

- запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом- 
исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об 
объявлении в розыск должника, его имущества, об изменении состояния 
счета (счетов) должника, его имущества и т.д.;

- мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской 
задолженности в рамках исполнительного производства.


